
mellőzhetők. Ott a helyük és ott is 
vannak. Bárczi Géza rá is mutat fon-
tosságukra: „A hivatalos névadás 
lélektana, a nevek típusai (...) szin-
tén érdekesek, • mert még ha ideig-
leneseknek bizonyulnak is, nyelvi re-
alitások, azonfelül a társadalmi, po-
litikai helyzetnek, állásfoglalásnak 
jellemző  kifejező i." 

A könyv adattár, így természet-
szerűleg a két felosztási szempont 
is ezt a célt szolgálja; nem rendsze-
rezi a neveket, hiszen az meghalad-
ja szándékát. Ez már más feldolgo-
zó, rendszerező  munkája lesz. 

VIRÁG GÁBOR 

MATYŐFÖLD MÚLTJA ÉS JELENE 

Mezőkövesd Város Tanácsa, Mez őkövesd, 1975. 
Szerkesztette: Dr. Sárközi Zoltán és dr. Sándor István. 
Mezőkövesd Város Tanácsa, Mez őkövesd, 1975. 

Mezőkövesd város monográfiáját la-
pozgatom, olvasgatom. A csaknem 
800 oldalas vaskos .kötettel Mezőkö-
vesd. Város Tanácsa tiszteleg az 1973-
ban városi rangot kapott település 
előtt márványtáblánál is méltóbb 
emléket álilátva, ezzel a fiatal város 
tisztes, 700 éves múltjának, valamint 
az elmúlt századok során jót is, rosz-
szat is megértő , átvészelő  dolgos, 
szorgos népének. Megíratva a -telepü-
lés fejlődésének rövid 'történetét, a 
tegnapért való csüggedés helyett 
mindig inkább a holnapért küzdő , 
aggódó népének viszontagságos sor-
sát, Mezőkövesd Város Tanácsa pél-
dát mutatott, hogyan lehet és kell 
elmélyült helytörténeti ismeretekkel 
ápolni a haladó hagyományokat és 

a szülőföld iránti szeretetre éb-
resztve — a tágasabb horizontú ha-
za szeretetére, megbecsülésére nevel-
ni a felnövő  új nemzedékeket. 

A kötet négy elkülönülő  részre ta-
golódik, mégpedig a geológiai, föld-
rajzi; a történelmi; az antropológiai 
és a néprajzi részre. Ám ezek a ré-
szek korántsem tantételszer ű  megfo-
galmazásai tárgyuknak, inkább tu-
dósi, szülőföld iránti szeretetb ől 
összegyűjtött, feltárt adatok summá-
zásai; tanulmányok kötetbe gy űjtött 
csokra, melyből kinek-kinek ízlése, 
érdeklődése szerint fog tetszeni a 
„legszebb". 

Ismertetőnknek azonban nem az 
a célja, hogy magunk is kiválasszuk 
a számunkra legszebb, a nekünk leg- 

jobban tetsző  dolgozatot, hanem 
hogy elmondjuk: Matyóföld geológi-
ai és földrajzi, viszonyainak megis-
merése után a kitűnően szerkesztett 
történelmi részb ől arról értesülünk, 
hogy Mezőkövesd neve először egy 
1275-ben keltezett 'okiratb -an fordul 
elő , és mindjárt az els ő  híradás — 
szinte az elkövetkező  századok 
ómenjeként — arról számol be, hogy 
Kövesd falu az idő  tájt lakatlan. Kö-
vetkezésképpen nyilvánvaló, hogy az 
1241-ben-arrafelé többször is elvonu-
ló tatár hadak alapos 'munkát végez-
tek, úgyhogy az ottjártukat követ ő  
három és fél évtized még arra sem 
volt elegendő , hogy az elő ttük megle-
vő  régi állapotok visszaállítása meg-
kezdődjék. 

A. település újra. Mátyás király 
idejében kezd virágozni. Békés -.fej-
lődése azonban alig tartott egy év-
századig. Eger várának 1596. évi eles-
tével ugyanis Kövesd is elpusztult, 
és csaknem egy egész 'századon át 
ismét néptelen maradt. Másodszori 
újraéledése a XVII. század utolsó 
negyedében kezdődött, ám alighogy 
elkezdődött, máris a kuruc szabad-
ságharc fegyverzaja, szakasztotta 
félbe és csak a szatmári béke meg-
kötése után folytatódhatott igazán 
az újjáalakulás nagy munkája. Ezt 
követően állapodott meg véglegesen 
a település lakossága is, és formá-
lódtak ki azok a tényez ők, amelyek 
végül is egy sajátságos etnikai cso-
port, a matyók kialakulását ered-
ményezték. 
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A matyó népnév eleinte a: refor-
mátus környezetbe szigetként bete-
lepülő  vagy betelepített katolikus 
jobbágyok cšúfneve volt, ám ez a 
gunyoros mellékíz az idők folyamán 
lekopott és az ifjabb nemzedékek 
már nem érzik ilyenfajta jelentését, 

• vállalják, sőt büszkék is rá, mert 
úgy hiszik, nevük az igazságos Má-
tyás király nevéből származik. A ma-
tyó népnévnek a Mátyás személy-
névből való eredeztetése minden to- 
vábbi nélkül helytálló, ám a népnév-
nek Mátyás királlyal való összekap-
csolása már aligha. Úgy hisszük, 
csak az 1784-ben zajló úrbérrende-
zés idején bevált, igen nyomós „érv" 
továbbéléséről van szó, mely az ál-
landó hangoztatással, hivatkozással 
az idők során egészen hitelessé vált, 
mindenki számára megcáfolhatatlan 
bizonyossággá. lépett el ő . 

A pro és vontrák felsorakoztatá-
sa. közt egy bennünket közelebbr ő l 
is érdeklő  híradásra bukkantunk: 
„ .. a feketehegyi (Bács megye) kál-
vinista magyar is matyóknak csúfol-
ja a szomszédos hegyesi katolikuso-
kat, minthogy a feketehegyiek kun-
sági eredetűek, ahol a matyó egyen-
lő  a pápistával." 

Az 1784-ben aláírt Contractus ur-
barialis új korszak kezdetét jelen-
tette Mezőkövesd történetében. A 
szűk határok közt él ő , ám roppant 
energiájú kövesdi parasztság ett ől 
kezdődően rendszeressé tette a Ti-
sza menti árterületek bérbevételét. 
A bérelt pusztákon jobbára szilaj 
állattartás folyt, ami természetes is, 
ha figyelembe vesszük, hogy a pa-
rasztvagyon legfőbb értékét ekkor-
tájt az állatok jelentették. A földmű-
velés alá volt rendelve . ,az állattar-
tásnak, mígnem a XIX. század ele-
jén megnövekedett árugabona-keres-
let meg. nem növelte a szántóföldek 
értékét, és el nem indította az addig 
szigorúan megtartott földközösség 
bomlását. Eddig ugyanis a földhasz-
nálati jog nem jelentett egyúttal tu-
lajdonjogot is. Hisz az Örökös Szer-
ződés egyik pontja szerint „földet 
annak kell adni, aki azt bírja; és sen-
kit, még bírja, attól megfosztani 
nem lehet". (Kiemelte P. A.) A min-
denkori városi elöljáróság gondja 
volt azután ezt a megállapodást meg-
tartani. Csakhogy a XIX. század el-
ső  évtizedeiben gyakran előfordult, 
hogy a szegényebb sorsú, adóhátra-
lékkal küzdő  emberek földjét a te- 

hetőšebbek bizonyos anyagi ellen-
szolgáltatások fejében használatba 
vették, divat lett a feles művelés, 
majd az országgyűlési végzések nyo-
mán maga a földadásvétel is, azaz 
kialakult a földbirtoklás magántu-
lajdoni formája, amely által egyre 
inkább elkülönült a vagyonos gazda-
gok és nincstelen szegények tábora. 
Mindehhez társult, illetve ezzel az 
átalakulással szinte egyidejűleg kö-
vetkezett be :a lakosság er ő teljes 
szaporodása, aminek viszont termé-
szetes következménye lett, hogy az 
elszegényedett tömegek egyéni vagy 
csoportos elvándorlásra, vagy még 
inkább tavasztól őszig az ország (fő-
leg a Dunántúl és az Alföld) más vi-
dékein kínálkozó idénymunkákra 
'kényszerültek. Így alakult ki aztán 
az e. • sajátságos helyzet, hogy Mez ő -
kövesd elszegényedett nincstelenjei 
lettek •a történelmi Magyarország el-
ső  számú mezőgazdasági idénymun-
kásai. Munkájuk zömmel a kapás-
növények (főleg a cukorrépa) meg-
műveléséből és betakarításából, il-
letve a kora tavasztól kés ő  őszig tar-
tó mezőgazdasági idény alatt előfor-
duló minden más munkából állott. 
És annak ellenére, hogy ,drágán" 
dolgoztak, az 1905-ben és 1906-ban 
fellángoló arató- és csépl ősztrájkok 
idején az uradalmak és sztrájkoló 
helybeli munkások helyett mez őkö-
vesdi summásokkal próbálkoztak 
vidékünkön is, sztrájktörő  szerepet 
szánva. nekik. Erre próbálták figyel-
meztetni őket az itteni nincstelenek 
a Világszabadság 1906. nov. 10-i szá-
mában megjelent kis írásukkal: 

„Az ómorovicai (Bács-Bodrog me-
gye) földmunkások felkérik a Bor-
sod megyei, de különösen a mezőkö-
vesdi és ennek szomszédos 'községbe-
li munkásokat, hogy az Óinoravica 
község határában elterül ő  Ungár Jó-
zsef és fiai Béla, Pál, Imre, valamint 
Ungár Lajos tulajdonait képez ő  
pusztákra ne jöjjenek munkára, 
mert itt is van sok földmunkás. A 
nevezett földbirtokosokkal semmi-
féle szerződést ne kössenek előre, 
mert még nem tudják, hogy milyen 
termés lesz az elvetett gabonákból, 
hanem az országos kerületi szerz ő-
désekhez szorosan ragaszkodjanak." 

A könyv további lapjain Mez őkö-
vesd I. világháború utáni történeté-
vel ismerkedhetünk meg. Alapos hoz-
záértéssel tárgyalják a szerz ők a vá-
ros gazdasági, társadalmi és politi-
kai életét az ellenforradalmi kor- 
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szakban és a II. világháború alatt. 
Megállapítják, hogy „Mez őkövesd 
híre egyre nagyobb .lész, a matyók 
néprajzi különlegességei a Gyöngyös-
bokrétában idegen vidékeket hódí-
tanak meg, az Aranyvonatban ma-
gyar ruhás lányok hozzák a szent 
korona mását. "ünnepi filléres vona-
tot indítanak már a szegedi szabad-
téri játékokra, Gaál István fókáritor 
földműves dalárdája országos ver-
senyeket nyert, de (...) az alapvet ő  
problémák mégis megoldatlanok ma-
radtak". 

Alapos változást csak az 1944. no-
vember 11-én bekövetkezett felsza-
badulás hozott, és nem is els ősorban 
az 1945 tavaszán megejtett földosz-
tással, mert az a term őterület cs°-
k.ély volta miatt csak enyhítette, Je-
nem számolta fel a község lakossá-
gának a megélhetési gondját ;  hanem 
a termelőszövetkezetek lassan indu-
ló, de az 50-es évek dereka óta egyre 
jobban virágzó nagyüzemi gazdálko-
dásával. 

A kitűnően összeállított történel-
mi rész szerkeszt ője Sárközi Zoltán 
kandidátus, szerz ői pedig Árvai Jó-
zsefné, B.án József, Csendes András, 
Dancza Lajos, Juhász Sándor, Kápol-
nai Iván, Kiss Gyula, Pap János, 
Papp Zoltán, Pataki István, Sárközi 
Zoltán, Szilágyi János és Vinkovits 
Sándor. 

A monográfia — nagyon okosan 
— külön részben foglalkozik a mez ő-
kövesdi matyók antropológiai vizs-
gálatával, és miután megállapítja, 
hogy az antropológiai vizsgálatok 
adatai bizonyos értelemben pótolják 
a gyakori történelmi katasztrófák 
miatt meghiányosodott írásos for-
rásanyagot, kimondja, hogy „az ant-
ropológiai vizsgálatok eredménye-
képpen a mezőkövesdi parasztlakos-
ság évszázadokra visszanyúló állan-
dóságát és folytonosságát er ő telje-
sebben hangsúlyozhatják, mint aho-
gyan azt a történetkutatók teszik". A 
kiváló szakdolgozat érdemes szerz ő-
je dr. Martos Gizella főorvos. 

Ami a mezőkövesdi matyókról or-
szág-világ el ő tt a legismertebb, a dús 
fantáziával megalkotott népviseletük 
és ragyogó színekben pompázó var-
rottasaik. Ám a magyar néprajztu-
domány jeles kutatói, szakemberei 
ennél jóval többet láttak, véltek fel-
ismerni Mezőkövesd világában, és az 
elmúlt több mint száz év során Me-
zőkövesdet a néprajzi kutatásokban 
még bőségesen jelentkez ő  „fehér fol-
tok" ellenére a tudományosan leg-
jobban feltárt területek közé emel-
ték. Ezeknek a kutatásoknak az 
eredményeit igyekszik a monográfia 
néprajzi része valamivel több mint 
300 oldalon. közreadni. Foglalkoznak 
ezek a tanulmányok a matyó világ 
társadalmával, életével, népviseleté-
vel; a matyóföldi faluképpel, lakó-
házzal, istállókkal; a ház belsejével, 
bútorzatával; a matyók mez őgazda-
ságával, állattartásával; a matyó 
hímzéssel, lakodalommal, tájnyelv-
vel, hogy csak néhányat (de talán 
á. legfontosabbakat) említsük azok-
nak a tárgyköröknek, amelyek . köz-
readásával a szerkeszt ő  Sándor Ist-
ván megpróbálta felvázolni azt a gaz-
dag hagyományt, amelyet az végs ő  
kibomlásának utolsó fél évszázadá-
ban (1890 és 1940 között) produkált. 
A szerzők, akik az egyes dolgozato-
kat írták: Berze-Nagy János, Daja-
szászyné Mietz Vilma, Dala József, 
Fél Edit, Győrffy István, Herkely 
Károly, Istvánffy Gyula, K. Csilléry 
Klára, Kóris Kálmán, Kresz Mária, 
Lajos Árpád, Lukács Gáspár, Mor-
vay Judit, Sándor István, Sz űcs Sán-
dor, Takács Lajos, Tóth Lajos, Tóth 
Margit, Volly István és Zupkó Béla. 

Összegezésképpen elmondhatjuk, 
hogy igen értékes és hasznos könyv-
nek tartjuk Mez őkövesd város mo-
nográfiáját, olyan összegez ő  munká-
nak, amelyet felépítésében, anyagel-
rendezésében, hitelességében a hely-
történeti kutatások, város-, illetve 
falumonográfiák hazai m űvelő i, szer-
kesztői is megszívlelhetnek. 

P.NOVÁTZ ANTAL 


